ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN DÂN

Số: 48/TTr- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Dân, Ngày 26 tháng 4 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc nâng mức xếp hạng đình Thọ Bình xã Tân Dân

 lên di tích cấp Quốc gia

Kính gửi:    - Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên;

- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện Khoái Châu;

- Phòng Văn hóa – Thông tin huyện.

Đình Thọ Bình xã Tân Dân tên cổ là đình Phi Bình, đình Thọ Bình được xây

dựng vào thời Lê tọa lạc trên một khu đất cao ráo, thoáng đãng ở đầu thôn Thọ

Bình, xã Tân Dân.

Đình được xây kiểu chữ Nhị gồm đại bái và hậu cung. Từ ngoài vào là cổng

được xây dạng trụ biểu 4 trụ nhỏ và hai trụ lớn. Hai bên sân là hai dãy giải vũ, mỗi

tòa 5 gian với kết cấu bộ vì kiểu vì kèo đơn giản.

Đình Thọ Bình xây dựng lên để thờ Chử Đồng Tử - Tiên Dung công chúa và

Tây Sa công chúa, người được nhân dân tôn sùng làm tứ vị bất tử trong hệ thống

linh thần Việt Nam.

Trước cách mạng Tháng 8/1945, đình được sử dụng làm nơi huấn luyện võ

nghệ cho thanh niên trong thôn, xã.

Trong thời kỳ chống Pháp từ năm 1946 – 1954 đình là nơi hội họp, nơi

tuyên truyền cách mạng trong thôn. Nơi đây thực dân Pháp đã bắt một số người

trong thôn để uy hiếp tinh thần đấu tranh trong quần chúng nhân dân.

Thời kỳ chống Mỹ đình dùng làm nơi chứa vũ khí của quân đội, tại đây hàng

trăm thanh niên của thôn vào chiến trường.

Ngày nay đình là nơi sinh hoạt văn hóa tín ngưỡng của các cụ cao niên cùng

nhân dân trong làng cũng như trong xã vào những dịp hội hè, đình đám.

Từ những giá trị trên đình Thọ Bình đã được công nhận xếp hạng di tích

kiến trúc nghệ thuật cấp tỉnh năm 2009.

Nay thể theo nguyện vọng của cán bộ và nhân dân làng Thọ Bình muốn

nâng cấp xếp hạng di tích cấp Quốc gia.

Vậy Ủy ban nhân dân xã Tân Dân lập Tờ trình kính trình các cấp có thẩm

quyền xem xét tạo điều kiện nâng mức xếp hạng đình Thọ Bình lên di tích cấp

Quốc gia.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu Vp.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đỗ Xuân Huấn

		2023-04-28T08:36:15+0700

		2023-04-28T08:44:49+0700